К А Р А Р

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е          № 1339

                                                             от «24» октября 2024г.

Об обеспечении питанием

обучающихся и воспитанников дошкольных

образовательных учреждений муниципального

образования «Лениногорский муниципальный

район» Республики Татарстан в 2025 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», постановлениями Кабинета Министров

Республики Татарстан от 12.09.2024 № 777 «Об утверждении нормативных

затрат на организацию и обеспечение бесплатным горячим питанием

обучающихся по образовательным программам начального общего образования

в государственных образовательных организациях Республики Татарстан и

средней стоимости горячего питания обучающихся по образовательным

программам начального общего образования», от 16.09.2024 № 789 «Об

утверждении норматива стоимости обеспечения питанием обучающихся по

образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в муниципальных общеобразовательных организациях»,

постановлением Исполнительного комитета муниципального образования

«Лениногорский муниципальный район» от 17.09.2024 №1242 «Об

утверждении нормативов финансирования деятельности образовательных

организаций, реализующих программы дошкольного образования

муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» на 2025

год», во исполнение перечня поручений Главы (Раиса) Республики Татарстан

Р.Н. Минниханова по итогам расширенного заседания коллегии МВД по

Республики Татарстан от 11.02.2022 №ПР-27, в целях защиты детей,

укрепления их здоровья, обеспечения выполнения норм сбалансированного

питания учащихся в образовательных учреждениях, Исполнительный комитет

муниципального образования «Лениногорский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации питания

учащихся в муниципальных образовательных учреждениях Лениногорского

муниципального района.

Документ создан в электронной форме. № согл-17579754-2 от 26.12.2024. Исполнитель: Зайруллина К.О.
Страница 3 из 15. Страница создана: 28.12.2024 09:34

2. МКУ «Финансово-бюджетная палата» муниципального образования

«Лениногорский муниципальный район» (Р.Х. Хамидуллин) осуществлять

финансирование обеспечения питания учащихся в пределах бюджетных

ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение выполнения

муниципального задания.

3. Начальнику МКУ «Управление образования» Исполнительного

комитета муниципального образования «Лениногорский муниципальный

район» B.C. Санатуллину совместно с руководителями образовательных

учреждений Лениногорского муниципального района обеспечить

предоставление информации о предоставлении льгот, установленных

настоящим постановлением, посредством использования Единой

государственной информационной системы социального обеспечения в порядке

и объеме, установленными Правительством Российской Федерации и в

соответствии с форматами, установленными операторами ЕГИССО.

4. Рекомендовать оператору питания обеспечить учет и контроль за

соблюдением норм и качества питания, сбалансированных по содержанию

основных питательных веществ, обогащенных витаминами и микроэлементами.

5. Установить в муниципальных образовательных учреждениях:

питание воспитанников дошкольных образовательных учреждений с

количеством часов работы от 7 до 12 часов:

в группах с возрастом от 1 года до 3 лет на сумму 125 руб. 81 коп. в день;

в группах с возрастом от 3 лет до 7 лет на сумму 158 руб. 45 коп. в день.

Дети сотрудников министерства внутренних дел и Росгвардии

освобождаются от внесения родительской платы за посещение дошкольного

образовательного учреждения (при предоставлении соответствующих

документов).

среднюю стоимость одноразового горячего питания на одного учащегося

в день 1-4 классов - одноразовым бесплатным питанием на сумму 69 руб. 43

коп.;

при необходимости организовать дополнительный горячий завтрак из

расчёта 22 руб. 50 коп. в день - родительская плата;

5 - 11 классов — 69 рублей 43 копеек (9 рублей 60 копеек оплачивается из

средств бюджета, 59 рублей 83 копеек за счет родительской платы);

среднюю стоимость бесплатного двухразового горячего питания на

одного учащегося в день 1 - 11 классы (дети с ОВЗ, инвалиды, дети

военнослужащих, находящихся в зоне СВО, дети сироты, и дети находящиеся

под опекой) - 91 рубль 93 копейки (69 руб.43 коп. + 22 руб.50 коп.);

среднюю стоимость бесплатного одноразового горячего питания на 1

учащегося в день 5-11 классов (дети из многодетных семей, дети сотрудников

министерства внутренних дел и Росгвардии)– 69 рублей 43 копейки.

6. Руководителям образовательных учреждений Лениногорского

муниципального района:

обеспечить целевое использование и учет средств, выделенных на

организацию питания учащихся;

Документ создан в электронной форме. № согл-17579754-2 от 26.12.2024. Исполнитель: Зайруллина К.О.
Страница 4 из 15. Страница создана: 28.12.2024 09:34

обеспечить координацию и контроль бесперебойного поступления

продуктов в образовательные учреждения Лениногорского муниципального

района;

осуществлять контроль за качеством поставляемых продуктов питания;

обеспечить полное и своевременное поступление родительской платы за

питание учащихся.

7. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета

Лениногорского муниципального района от 23.10.2023 №4211 «Об обеспечении

питанием обучающихся и воспитанников образовательных учреждений

муниципального образования «Лениногорский муниципальный район»

Республики Татарстан в 2024 году».

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января

2025 года.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника МКУ «Управление образования» Исполнительного комитета

муниципального образования «Лениногорский муниципальный район»

Республики Татарстан     B.C. Санатуллина.

Руководитель                                                                                       М.Н. Гирфанов

В.С. Санатуллин

5-12-22

Документ создан в электронной форме. № согл-17579754-2 от 26.12.2024. Исполнитель: Зайруллина К.О.
Страница 5 из 15. Страница создана: 28.12.2024 09:34